
ORIGINALE

DETERMINAZIONE N° 204  DEL 01-10-2024
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

      
Oggetto : APPROVAZIONE STATO AVANZAMENTO LAVORI N. 1 PER LA CONTABILITÀ 

DELLE OPERE DI "RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E DI CROLLO 
MASSI SULLA STRADA GOVINE-TOLINE, DGR XI/2829/2020" CUP: 
D57H23001840002, CIG: B0CD3B1B55. 

C.I.G :B0CD3B1B55

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che: 
con D.G.R. n. XI/2829-2020 del 10/02/2020 Regione Lombardia ha approvato il bando 
per l’assegnazione di contributi agli enti locali per interventi urgenti sui corsi d’acqua e 
di difesa da frane e valanghe, a seguito di eventi imprevedibili, per la mitigazione del 
rischio e per la tutela della pubblica incolumità;
con comunicazione al prot. 3747 del 07/03/2023 il Comune di Pisogne ha provveduto a 
trasmettere a Regione Lombardia la relazione preliminare per "Intervento di riduzione 
del rischio idrogeologico e di crollo massi sulla strada Govine-Toline" per l’importo 
complessivo pari ad € 371.000,00;
con Decreto n. 14871 del 04/10/2023 Regione Lombardia ha approvato la domanda 
trasmesse in data 07/03/2023 finanziando l’intera somma di € 371.000.00;
con determinazione dell’Area Tecnica n. 248 del 13/11/2023 si è provveduto ad affidare 
l’incarico per i servizi di ingegneria di progettazione e direzione dei lavori delle opere di 
“Riduzione del rischio idrogeologico e di crollo massi sulla strada Govine-Toline, D.G.R. 
XI/2829-2020” CUP: D57H23001840002, all’Ing. Giorgi Emiliano (P.I. 04309610980) 
con studio in via Faede n. 34E, Esine (BS);
con Determinazione dell’Area Tecnica n. 14 del 30/01/2024 si è provveduto ad 
approvare il verbale della conferenza dei servizi del 29/01/2024;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 06/03/2024 si è provveduto ad 
approvare il progetto definitivo dei lavori di ““Riduzione del rischio idrogeologico e di 
crollo massi sulla strada Govine-Toline, D.G.R. XI/2829-2020” CUP: 
D57H23001840002, con la quale è stata dichiarata la pubblica utilità dell’opera;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 12/03/2024 si è provveduto ad 
approvare, unitamente al verbale di validazione, il progetto esecutivo dei lavori di 
“Riduzione del rischio idrogeologico e di crollo massi sulla strada Govine-Toline, D.G.R. 
XI/2829-2020” CUP: D57H23001840002, pervenuto al prot. n. 4168 del 12/03/2024;
con Determinazione a contrarre n. 50-102 del 13/03/2024 si è provveduto a dare avvio 
alla procedura di scelta del contraente e ad approvare la documentazione per lo 
svolgimento della procedura;

con Determinazione n. 80 del 16/04/2024 si è provveduto ad aggiudicare 
definitivamente la procedura per l’affidamento dei lavori relativi alle opere di “Riduzione 
del rischio idrogeologico e di crollo massi sulla strada Govine-Toline, D.G.R. XI/2829-

COMUNE DI PISOGNE
PROVINCIA DI BRESCIA

__________________________________________________

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO



2020” CUP: D57H23001840002, alla società Dapam s.r.l. (C.F. e P.I: 01760180982) 
con sede in Via Ponte d'Uscio n. 2/c 25042 Borno (BS);

Dato atto che con prot. n. 14548 del 09/09/2024 è stato depositato Stato Avanzamento Lavori 
n. 1, per lavori eseguiti a tutto 03/09/2024, per l’importo complessivo di € 163.758,42 e del 
relativo certificato di pagamento, al netto delle anticipazioni e delle ritenute, pari a € 
162.900,00, oltre IVA la 22%;
Ritenuto pertanto di procedere con l’approvazione della contabilità dello stato avanzamento 
lavori n. 1, pervenuta come in precedenza indicato, e di liquidare la somma di € 162.900,00, 
oltre IVA al 22%, alla ditta Dapam s.r.l. (C.F. e P.I: 01760180982) con sede in Via Ponte 
d'Uscio n. 2/c 25042 Borno (BS);
Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa;
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA
1) di approvare lo Stato Avanzamento Lavori n. 1, per lavori eseguiti a tutto 03/09/2024, per 

l’importo complessivo di € 163.758,42 e del relativo certificato di pagamento, al netto delle 
anticipazioni e delle ritenute, pari a € 162.900,00, oltre IVA la 22%, (complessivamente 
pari a € 198.738,00) come pervenuto al con prot. n. 14548 del 09/09/2024; 

2) di dare atto, altresì, che si provvederà alla liquidazione della somma indicata su 
presentazione di regolare fattura (in formato elettronico tramite lo SDI) ed una volta 
verificata la regolarità contributiva della ditta esecutrice;

3) di dare atto, infine, che: 
l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso; 
ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in 
essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: B0CD3B1B55;
la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il 
“servizio lavori pubblici" è PPIJ6C;

4) di trasmettere la presente determinazione:
al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa;
all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi;

IL RESPONSABILE DELL’AREA
                    Angelo Giuseppe Venturini

          Atto firmato digitalmente


